

KẾ HOẠCH
Vệ sinh môi trường và phun hóa chất diệt muỗi phòng chống
Sốt xuất huyết đợt II tại xã Đắk Ha năm 2024

Căn cứ Quyết định số: 3711/QĐ-BYT, ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế “Về việc Ban hành hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết”;

Căn cứ kế hoạch số: 480TTYT-KKSBT ngày 27 tháng 09 năm 2024 “V/v vệ sinh môi trường và phun hoá chất chủ động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết” của trung tâm y tế huyện Đắk Glong.

Căn cứ diễn biến tình hình bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn xã, Ủy ban Nhân dân xã xây dựng kế hoạch vệ sinh môi trường và phun hóa chất Phòng chống Sốt xuất huyết đợt 2 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Giảm tỷ lệ mắc bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã đến mức thấp nhất; Phát hiện, khống chế không để dịch lớn xảy ra, nếu có xảy ra phải dập tắt ngay và hạn chế tối đa tỷ lệ tử vong do bệnh sốt xuất huyết;

2. Yêu cầu: Thôn, bon trọng điểm (Bon TingWel Đăng, thôn 3 và thôn 8 xã Đắk Ha) được vệ sinh môi trường diệt loăng quăng, bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi theo đúng kỹ thuật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác vệ sinh môi trường và phát quang bụi rậm

- **Thời gian:** 02 ngày (16/10/2024 đến ngày 17/10/2024)

- **Địa điểm:**

+ **Bon Ting Wel Đăng:** dọc theo tuyến đường tỉnh lộ từ điểm trường tiểu học Nguyễn Trãi đến trường THCS Chu Văn An

+ **Thôn 3:** khu dân cư tập chung đường vào nhà thờ phúc lâm, dọc theo đường tỉnh lộ.

+ **Thôn 8:** dọc theo tuyến đường tỉnh lộ từ điểm quán cơm ông tám đi vào công trào thôn 8, đến ngã ba nhà Ông quân.

- Nội dung thực hiện:

- + Tổ chức vệ sinh môi trường và loại bỏ các phế liệu chứa nước đọng tại các hộ gia đình.
- + Tiến hành dọn rác thải tại các hộ dân.
- + Phát quang bụi rậm ở ven đường.
- + Tổ chức ký bản cam kết phòng chống Sốt xuất huyết tại các hộ gia đình.
- + Thông báo trước thời gian phun hóa chất diệt muỗi cho người dân biết để che đậy thức ăn, nước uống và di chuyển người và vật nuôi đến nơi an toàn, tắt lửa ... cửa ra vào và cửa sổ các nhà trong khu vực phun phải được mở trước khi phun thuốc.

- Nhân lực thực hiện:

- + Cán bộ của Trung tâm y tế huyện, Trạm y tế xã: 04 người – Giám sát, tuyên truyền, thông báo lịch phun hóa chất.
- + Các Y tế các thôn: 08 người, tổ chức tuyên truyền vận động người dân tự vệ sinh môi trường xung quanh nhà ở, dán bản cam kết phòng chống Sốt xuất huyết tại các hộ gia đình.
- + Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Bí thư chi bộ và trưởng các thôn bon: 28 người, bố trí máy phát cỏ (04 chiếc) phát cỏ khu vực hai bên đường, tổ chức tuyên truyền vận động người dân tự vệ sinh môi trường, thu gom các phế liệu có chứa nước đọng, phát quang bụi rậm và dọn rác thải xung quanh nhà ở.

2. Công tác phun hóa chất diệt muỗi

- Thời gian phun: 04 ngày (từ ngày 18/10/2024 đến 21/10/2024) cụ thể:

- + Sáng: Từ lúc 6 giờ 00 phút đến 9 giờ 00 phút
- + Chiều: từ lúc 15 giờ 00 phút đến 18 giờ 00 phút.

- Diện tích phun: 45ha

- Địa điểm phun hóa chất:

+ **Bon Ting Wêl Đăng:** dọc theo tuyến đường tỉnh lộ từ điểm trường tiểu học Nguyễn Trãi đến trường THCS Chu Văn An

+ **Thôn 3:** Khu dân cư tập chung đường vào nhà thờ phúc lâm, dọc theo đường tỉnh lộ.

+ **Thôn 8:** Dọc theo tuyến đường tỉnh lộ từ điểm quán cơm ông tám đi vào công trào thôn 8, đến nhà văn hoá thôn 8.

- Nhân lực thực hiện:

- + Ban tự quản thôn/bon 03 người

- + Giám sát, tuyên truyền cán bộ trung tâm y tế và trạm y tế 04 người;
- + Người đeo máy phun 03 người;
- + Phương tiện máy phun ULV đeo vai 03 chiếc;
- + Số lượng hóa chất sử dụng 30 lít.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Đảng ủy xã

Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, Bí thư thôn, bon phối hợp với ngành Y tế địa phương tăng cường tuyên truyền sự nguy hiểm, biện pháp phòng chống do bệnh Sốt xuất huyết để người dân cùng hiểu và nâng cao ý thức phòng chống bệnh Sốt xuất huyết..., vận động 100% các hộ gia đình chiều thứ sáu hàng tuần tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, các phế liệu chứa nước đọng và phát quang bụi rậm để diệt bọ gậy/loăng quăng dưới sự hướng dẫn của đội xung kích diệt loăng quăng tuyến thôn.

2. Trạm Y tế xã:

- Giao trạm Y tế là cơ quan tham mưu chính về công tác phòng chống dịch Sốt xuất huyết, chuẩn bị trang thiết bị vật tư hóa chất: máy phun, hóa chất, bảo hộ lao động.

- Chuẩn bị các nội dung tuyên truyền đến hộ gia đình về công tác phòng chống bệnh Sốt xuất huyết.

- Thông báo thời gian phun hóa chất, giám sát, tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường và hướng dẫn kỹ thuật phun hóa chất.

- Bố trí nhân lực, cộng tác viên Y tế thôn tham gia công tác vệ sinh môi trường.

3. Ban chỉ huy Quân sự xã

Cử 03 dân quân tham gia phun hóa chất có mặt vào lúc 5h30p ngày 18 tháng 10 năm 2024, tại trạm Y tế để thực hiện phun hóa chất.

4. Tài chính - Kế toán xã

Phối hợp với trạm Y tế xây dựng dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch

5. Đài phát thanh xã

Phối hợp với trạm Y tế xã thống nhất thời gian và nội dung tuyên truyền sự nguy hiểm, biện pháp phòng chống do bệnh Sốt xuất huyết để người dân cùng hiểu và nâng cao ý thức phòng chống bệnh Sốt xuất huyết

IV. TỔNG KẾT ĐÁNH GIÁ

1. Nội dung:

- Đánh giá hiệu quả công tác vệ sinh môi trường và phun hóa chất.
- Công tác tuyên truyền và sự hưởng ứng của người dân.
- Đánh giá công tác thuận lợi và khó khăn để rút ra kinh nghiệm triển khai cho các đợt tiếp theo.
- Triển khai nhiệm vụ trong thời gian tới.

2. Thời gian:

- Ngày 22/10/2024

3. Thành phần đánh giá:

- Đại diện Trung tâm Y tế huyện;
- Ủy ban Nhân dân xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trưởng Bon Ting Wel Đăng, thôn 3, thôn 8.

Báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã ngày 22/10/2024.

Trên đây là Kế hoạch vệ sinh môi trường và phun hóa chất Phòng chống Sốt xuất huyết đợt 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Ha, đề nghị giao các cơ quan, ban ngành, các thôn/bon phối hợp với cơ quan thường trực trạm Y tế triển khai các nội dung trong kế hoạch đảm bảo các chỉ tiêu đề ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, cần báo cáo về UBND xã để có chỉ đạo, điều chỉnh, bổ sung kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TTYT huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên Ban chỉ đạo xã; (P/h thực hiện)
- Trưởng Trạm Y tế; (Thực hiện)
- Trưởng các ban ngành, đoàn thể; (P/h thực hiện)
- Trưởng thôn/bon; (P/h thực hiện)
- Lưu VT, TYT.

(Thay B/cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

K' Thuốt